De die iudicii. Auctoritas: «Manus dies Domini et terribilis valde, quis sustinebit eum? Nunc conuertimini ad me in toto corde vestro,

2117 *Mt* XVIII, 18 2118 quecumque lege quodcumque

2120 Cf. *Mt* XVI, 19 2122 quolibet leg quodlibet 2126 *Prov* V, 22 2127 *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae. De sacramento penitentiae* 2130 debet corr debent 2131 *Mt* XVIII, 18

2132 *Ioel* II, 11-12 | Manus leg Magnus (cf. lins. 2134-2135)

dicit Dominus», *Ioelis*, 1^o. Secretum: quare dies iudicii dicitur ‚mag-
nus? Erit maior quam dies alter? Non, ymo erit breuior; sed dicitur 2135
magnus propter magna que fient in die illa iudicii.

Primum erit quod omnes mortui, a principio mundi vsque ad
vltimum, habemus resuscitare: christiani, iudei et sarraceni, et ani-
me puerorum qui decesserunt in ventre matris. Auctoritas: «Iam enim
mysterium dico: omnes quidem resurgemus, sed non omnes ymitabi- 2140
mur», *Prima ad Corinthios*, xv^o.

Secundo, erit congregatio uniuersalis, quia omnes congregabuntur
in Valle Iosaphat. Auctoritas: «In tempore illo..., dicit Dominus, con-
gregabo omnes gentes in Valle Iosaphat et [f. 132/123v] disceptabo
cum eis», *Ioelis*, III^o. 2145

Tercio, erit ordinatio iudicialis, quia non stabimus mixti, quia boni
erunt a dextris seu ad dexteram, et mali ad sinistram. Auctoritas: «Cum
venerit Filius hominis..., et omnes angeli cum eo, sedebit... et statuet
oues a dextris...», *Mattbei*, xxv^o.

Quarto, erit diffinitio sententialis, quia dicit illis qui erunt ad dex- 2150
teram: «Venite, benedicti Patris mei», *Mattbei*, xxv^o, et illis de sinis-
tra dicit: «Discedite, maledicti, in ignem eternum», *Mattbei*, xxv^o.

Quinto, erit exsequio perpetua, quia, data sententia, terra ape-
rietur subito, et infernus accipiet dampnatos in corpore et anima. Auc-
toritas: «Congregabuntur in congregatione vnus fascis», *Ysaie*, xxiii^o. 2155
De bonis, auctoritas: «Qui redempti fuerunt a Domino venient in Syon
et laudent...», etc., *Ysaie*, xxxv^o. Ideo magnus dies erit illa dies iudi-
cii propter magna que ibi fient. Nunc ergo conuertimini, quia nunc
debemus facere penitentiam et habere dolorem de peccatis. Auctori-
tas: «Iam autem die festo mediante, ascendit Ihesus in templo»: dies 2160
iudicii est medius inter diem mortis et diem glorie; et ascendit cum
sanctis facto iudicio et docebit, quia per diem iudicii omnes cognos-
centur, sive bona sive mala, et glorificabuntur. Auctoritas: «Nolite ita-
que, fratres, ante tempus iudicare quousque...», etc.

Tercia dies erit glorie eterne. DAVID, *Psalmo* LXXXIII^o, *Quam dilecta* 2165
tabernacula: «Melior est dies vna in atriis tuis super milia». Secretum:
hic dies vna, conclusio theologie, quod nullus potest esse in paradiso

2139-2141 I Cor xv, 51 2140-2141 ymitabimur corr ymutabimur leg immutabi-
mur

2143-2145 Ioel III, 1-2 2144 et int lin | et seq discep exp

2147-2149 Mt xxv, 31. 33

2151 Mt xxv, 34 2152 Mt xxv, 41

2155 Is xxiv, 22 | fascis seq de bonis canc exp 2156-2157 Is xxxv, 10 2158-

2159 Cf. Mt I, 15 2160 Io VII, 14 2162 omnes lege omnia 2163-2164 I Cor, IV, 5

2165 Ps LXXXIII, 11 2168 Apoc XXI, 25 2172 Ps LXXXIII, 11

nisi per vnam diem. Racio: quia in paradiso non est nox. Quare in
 2170 paradiso non est nisi vna dies, que est dies eternitatis; nullus sanctus po-
 test durare in paradiso nisi per vnam diem; est hec conclusio theologie:
 «In atriis...».

In paradiso sunt novem celi. Dicunt astrologi quod minima stella
 2175 celi maior est sepcies quam tota terra. Ideo, pensa quemlibet ordinem
 paradisi! Auctoritas: «Platee civitatis aurum purum», *Apocalypsis*, XXI^o.

Nouem sunt chori angelorum et omnes chori stabunt in vno loco.
 Sed in prima platea sunt Angeli; et ibi erunt persone que sustinue-
 runt afflictionem penitentialem.

2180 In secunda sunt Archangeli; et ibi erunt persone deuote spiritua-
 les et non solum penitentes.

In tertia platea sunt Principatus; et ibi erunt non solum [f.
 133/124r] penitentes et devoti sed: «Ecce Michael, unus de principi-
 bus...», *Daniel*, IX^o; ibi erunt persone misericordiales.

2185 In quarta platea erunt Potestates; et ibi erunt persone pacientes vir-
 tualiter.

In quinta platea sunt Virtutes; et ibi erunt persone de perfecta
 concordia fraternali, que non habent malitiam.

In sexta platea sunt Dominationes; et ibi erunt persone pauce et
 domini temporales boni et prelati.

2190 In septima platea sunt Throni; et ibi erunt persone que habuerunt
 paupertatem apostolicam.

In octava platea sunt Cherubin; et ibi erunt sapientes diuinales, qui
 habuerunt intellectum secretorum Dei.

2195 In nona platea sunt Seraphin ardentes; et ibi erunt persone super-
 ne caritatis, ardentes in caritate Dei, quia incontinenti se fundant in
 lacrimis: «Maior horum est caritas»; ideo «Melior est dies vna in
 atriis tuis super milia». Ideo DAVID, *Psalmo* CXVIII^o: «Ordinatione
 tua perseverat dies, quoniam omnia seruiunt tibi».

2200 De ista die dicit thema: «In novissimo die magno festiuitatis, sta-
 bat Ihesus»; non dicit: «Transibat», quia dies, illa dies, stabit semper,
 quia numquam dies defficiet. Restat ut nos deuote rogemus Deum,
 qui nobis donet recordationem deffectuum nostrorum, et gratiam tan-
 tam, per quam habeamus gloriam paradisi, etc.

2173 *in mg* Nota bene 2175 *Apoc* XXI, 21 | Platee *Vulg* Platea

2182 *sed seq* ego *exp* 2182-2183 *Dan* x, 13

2196 *I Cor* XIII, 13 2195-2196 *Ps* LXXXIII, 11 2197-2198 *Ps* CXVIII, 91

2199-2200 *Io* VII, 37

IX

(F. 133/124r) TERTIA FERIA POST DOMINICAM DE PASSIONE. SERMO

- Discipuli tui videant opera tua.* 2205
 Ioannis, vii^o, et in euuangelio hodierno.
 Istud verbum dat motiuum predicare de operibus, que fecit dominus noster Ihesus pro redemptione nostra. Et erit materia vtilis et animarum nostrarum instructiua. Sed invocemus virginem Mariam, dicendo *Ave, Maria.* 2210
- Discipuli tui videant opera tua*, in euuangelio et capitulo prealegatis, aut sicut dixi.
 Pro declaratione, pono duas questiones.
 Prima, qui sunt discipuli Christi veraciter;
 secunda, que sunt opera que debent cognoscere aperte. 2215
 Prima erit pro introductione et alia pro prosecutione materie.
- Prima questio est qui sunt discipuli Christi veraciter. Vnde, sciendum est quod due sunt condiciones per quas vnusquisque potest esse discipulus Christi: prima est vera credentia de Deo; secunda, plena hoberdientia. 2220
- Prima condicio est vera credentia, utpote quod credamus [f. 133/124v] dominum nostrum Ihesum Christum et articulos fidei in corde sine dubitatione et errore et aliqua falsitate, et tunc erimus discipuli Domini. Auctoritas: «Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis et veritas vos...», *Ioannis*, viii^o; et sic, stando discipuli mei «cognoscetis veritatem»; unde philosophi in articulos erat in errore, quia cognoscebant unum Deum solum et principium unum, verumtamen non credebant in Deo esse tres persone, tria nomina, ideo errabant. Similiter dicebant celum esse perpetuum et sic falsum habebant et errabant. Ideo, debemus credere veraciter et sine aliqua falsa opinione et errore fidem catholicam, et «veritas liberabit vos». 2230
- Secunda condicio est plena obediencia: sicut qui vult addiscere ad faciendum raupas est sub hoberdientia magistri, sic et nos debemus maxime hoberdire Deo, quia ipse est magister et dominus omnium crea-

2204 *In mg* Nota2205 *Io* vii, 32211 *Io* vii, 32217 Christi *int lin*2221-2223 Cf. *Rom* x, 9-11 2224-2225 *Io* viii, 312226 *Ibid.* | in articulos erat *leg* in articulis erant 2231 fidem *seq cl canc* | *Io* viii, 32

2235 turarum vniuersaliter et speculativa et in practica, secundum quod precepit. Auctoritas: «In hoc clarificatus est Pater meus... usque... mei discipuli», *Ioannis*, xv; et ecce declaratam primam questionem.

Et de ista est thema preassumptum, dicendo: «Discipuli tui videant opera tua».

2240 Secunda questio est que sunt opera quas debent videre seu cognoscere aperte discipuli Christi, et sunt plura: opera creationis, opera gubernacionis, opus instructionis, et opera retributionis.

De istis operibus retributionis intendo loqui, que sunt septem:

Primum est humilis incarnatio

2245 Secundum est pauper conuersacio

Tertium est certa predicacio

Quartum est amara passio

Quintum est benigna descensio

Sextum est plena retribucio

2250 Septimum, alta ascensio.

Ecce septem opera, in quibus stat retribucio nostra. Et de isto opere retributionis loquitur thema: «Discipuli tui videant opera tua», et non solum speculative, sed practice, procedendo in opus. Vnde *Psalmo David* cviii^o, *Domine probasti*: «Mirabilia testimonia tua et anima

2255 mea cognoscat nimis»; quare ‚nimis?’, non solum speculative, sed etiam practice.

Primum opus miraculosum fuit humilis incarnatio. Pone ibi quomodo descendit incarnari, et cetera. Pone similitudinem: Si sol descenderet in campo, totus mundus vellet videre, et esset mirum, sed

2260 multum est in comparatione ad illum, qui est creator omnium. O, quantum debebant mirari illi qui videbant Ihesum corporaliter! Et est tam miraculosum quod Deus in persona propria voluit [f. 134/125r] descendere, quia si voluisset, per alium modum fuisset facta redemptio nostra. Auctoritas: «Cum in forma Dei esset non rapinam arbitrat

2265 tus est esse se equalem Patri, sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens», *Ad Colescenses* secundo capitulo. Non rapinam, sicut primus angelus, qui voluit transcendere vsque ad celum et esse equalem Deo, *Ysaie*, xliii^o; Adam similiter rapinam arbitrat est, *Genesis*,

2236-2237 *Io* xv, 8: «In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis et efficiamini mei discipuli»

2238-2239 *Io* vii, 3

2252 *Io* vii, 3 2253-2255 *Ps* cxxxviii, 14

2260 multum *lect dub* nichilum 2264-2266 *Philip* ii, 6-7 2266 *Colescenses lege* Colossenses 2267-2268 *Is* xiv, 12-14 2268-2270 *Gen* iii, 5 2270-2271 *Philip* ii, 7 2275 *ite leg* ita 2280 *Mt* xi, 29 | discedite *lege* discite

tertio: «Eritis sicut dii, scientes bonum et malum»: ecce quomodo
 voluit habere rapinam. Sed Deus per humilitatem semetipsum exina- 2270
 niuit et in habitu inventus ut homo; quia, sicut vestimentum coho-
 perit corpus, ita humanitas cohaberuit diuinitatem, quando voluit
 descendere de illa superna celesti gloria in hunc stabulum, scilicet,
 mundum fetidum et corruptum. Si, ergo, Deus voluerit humiliari
 vsque ad famem, sitim, frigus, sompnum, egrotum, ite et nos debe- 2275
 mus nos humiliari et habere paruas vestes et de superfluitate vestire
 pauperes, ad idem, de superfluitate ciborum et equorum, scientes quod
 superbus est porta inferni, quia omnes tales intrabunt infernum, si non
 fuerint humiles; ideo voluit humiliari, ut nos iremus ad paradysum.
 Auctoritas: «Discedite a me, quia mitis sum et humilis corde», *Mat-* 2280
thæi, XI^o, quia numquam loquebatur cum ira, mitis in conuersatione,
 mitis in vestimentis, et tunc «inuenietis requiem animabus vestris»;
 et sic, superbi vadunt ad infernum, ita humiles vadunt ad paradysum.
 Ecce primum opus per quod humilis incarnatio.

Secundum opus nostre redemptionis fuit pauper conuersatio: quia 2285
 in vestimento numquam in mundo fuit ita pauper homo sicut Chris-
 tus. Quia per triginta annos non habuit nisi vnam vestem. Vnde, in
 tempore illo dabatur lac pueris per tres annos, et quando Ihesus erat
 in etate trium annorum, virgo Maria fecit sibi illam raupam seu ves- 2290
 tem inconsutilem et portauit illam triginta annis, et sicut Ihesus cres-
 cebat, sic vestis crescebat. Auctoritas: «Non scindamus illam, sed
 sorciamus de illa, cuius sit», *Ioannis*, XIX^o capitulo; Erat enim incon-
 sutilis. Item, fuit Ihesus in comedendo, vnde *Marci*, XI^o, quod quan-
 do Ihesus predicasset, circumspexit omnibus exiit in Bethaniam, quia 2295
 dum fecerat sermonem, respiciebat si aliquis eum invitaret ad come-
 dendum; et quia non invitauit eum aliquis, iuit ad Bethaniam; et in
 tempore messium comedebat grana bladi secundum consuetudinem
 Legis [f. 134/125v] et colligebat spicas et comedebat et postea bibe-
 bat aquam. Item, fuit pauper in dormiendo: dum exhibat de Iherusa- 2300
 lem dormiebat supra paleam vel in montibus. Auctoritas: «Exiit in
 monte cum discipulis orare»; et ita pauper erat, quod non habebat in
 mundo, vbi posset se reclinare. Auctoritas, *Matthæi*, VIII^o: «Vulpes ha-
 bent foueas et aues nidos, Filius autem hominis non habet vbi capud
 reclinet» suum, licet esset dominus omnium creaturarum. Auctoritas:
 David, *Psalmo* XXXII^o: «Domini est terra et plenitudo eius»; ideo ,mi- 2305
 rabilia testimonia ideo scrutata est et anima mea «cognoscet nimis».

2290 *Io* XIX, 23 2291-2292 *Io* XIX, 24 2297 Cf. *Mt* XII, 1 2297-2298 *Lev* XXIII, 22; cf. *Deut* XXIII, 25 2300-2301 *Lc* VI, 12 (ubi tamen, nec *Mt* XIV, 23, nihil de discipulis) 2302-2304 *Mt* VIII, 20 2305 *Ps* XXIII, 1 2306 *Ps* CXXXVIII, 14

Moraliter seu practice: si dominus Ihesus, qui est Deus creator omnium, voluit esse ita pauper, quid nos debemus facere? Quia aliqui sunt ita mali in divitiis, vsuris et rapinis, quod non solum eis sufficit obligatio bonorum corporum personarum pauperum, sed faciunt obligare animam per sententiam excommunicationis, et uolunt tantum habere obligationem corporum et bonorum, ubi habeant obligationem anime, que de Deo est, quia ad eius similitudinem facta; plus valet anima quam mille mundi et quam omnes res create; quia si celum empireum, sol, luna et stelle, et omnia bona temporalia possent in vna parte statere stare, et de alia parte anima, in valore plus ponderat anima quam omnia mundi, in valore, etc. Auctoritas: «Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum paciatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?» Quasi dicat, quod nullam, *Matthei*, xvi^o Quid lucraretur qui animam perderet? Nichil. Et ideo vos, vsurarii, qui vultis obligationem anime, que Dei est? Auctoritas: «Omnes anime mee sunt, sicut anima patris, ita et anima filii», *Ezechiel*, xviii^o. Hic dicit specialiter de anima, quia anima est ad ymaginem Dei, que est substantia immortalis et corpus habet participare cum anima, corpus patris temporalis; et tu, falsarii, vsurarie, qui filiam Regis eterni vis obligare, quid tibi fiet, cogitate.

In hoc notatur negligentia, quam habent tales erga iudices ecclesie: quia, sicut dominus temporalis dat penam temporalem, sic ecclesia dat penam spiritualem; vnde, maxima pena, quam ecclesia possit dare, est excommunicatio. Scilicet, per intrationem vinee tue et receptionem vnus racemi, tu impetras monitionem et interdictum, hoc facis extra contemptum ecclesie. Sicut si peteres a Rege ut interficere faceret corporaliter illum qui a te accepit [f. 135/126r] vnum racemum, et peius est, quia petis quod anima moriatur. Eapropter, qui fuerunt in causa talium, erradicent illum modum, et quod renuant specialiter obligationem anime. Item, plus facitis vos, qui propter auariciam frangitis diem dominicum eundo ad forum, ad nundinas et in sabbato vaditis et in die dominico reuertimini, et admittitis missas, et est ita malefactum, sicut in die dominico laboraretis cum aratro, quia non debetis exire villam, nisi pro audiendo sermones, confessionem, et peregrinando.

Tercium opus est certa predicatio. Quia Ihesus venit ad predicandum, et postquam incepit predicare, semper ibat de loco in locum,

2311 *al man in mg* Nota de sententia excommunicationis 2313 *Gen* 1, 26 2317-2320 *Mt* xvi, 26 2318 *homini seq fi cano exp* 2322-2323 *Ez* xviii, 4 2326 *falsarii lege falsari*

2332 *unius int lin* 2339 *admittitis leg amittitis*

quia non manebat in villa, qua hodie erat, cras non, sed alibi, quia ipsemet annuntia[ue]rat sua precepta. Similitudo: si rex Francie iret cum tuba per regnum denunciando certa mandata, diceretur de eo quod multum humilis est; et hoc faceret rex ad maiorem efficaciam, ut fortius ordinatio sua teneatur, que fuit facta in parlamento suo. Sic fuit ordinatum in concilio Trinitatis quid debeamus facere et credere. Auctoritas: «Et misit tubicinos», *Genesis*, VI^o: primo, Nohe, qui predicauit centum annos ante diluuium, et sic de aliis. Et videns quod nolebant sibi hobedire, ipse ibat de civitate in civitatem, de provincia in provinciam. Auctoritas: «Clama, ne cesses, quasi tuba», *Ysaie*, LI^o. Tuba tenetur cum manu et tangitur cum ore; ita predicator debet illa que predicat ore, complere facto; quia, quando predicator predicat humilitatem, caueat ne sit superbus, et sic de aliis: «Annuncia populo meo scelera eorum», qui faciunt contra Deum, quia Deus ipsemet accepit tubam et venit predicare; quia, si diceretur ei: ‚Quare hic Vos?’, diceret: ‚Ut gentes habeant maiorem fidem’; et sic, Ihesus Christus, ad maiorem credenciam sine dubitatione, ipsemet venit ad predicandum fidem catholicam. Ideo, potest quilibet dicere: ‚O Domine, postquam predicauistis quid est Trinitas, credo’; et sic de aliis; ‚Postquam Vos predicastis quod corpus vestrum venit in altari infra hostiam, credo’, et sic de aliis. Ecce quare fecit certam predicationem. Auctoritas: «Deum nemo vidit vmquam», nisi Christus, «qui in sinu Patris est, ipse enarrauit nobis», *Ioannis*, I^o. Dixit ‚nemo’ vniuersaliter, quia nec prophete, nec patriarche, nec aliquis [f. 135/126v] sanctus vidit Deum, sed Filius Dei, et ipse vidit et dixit nobis. Auctoritas: «Scio cui credidi et certus sum...», I *Thimoteum*, I^o.

Quartum opus est amara passio, quia fuit captus et ligatus, crucifixus, sputus et suspensus in cruce. Similitudo seu casus: Parisius, in carcere regis, sunt plures latrones homicide, capti et iudicati ad sententiam mortis, ut suspendantur; et vnicus et primogenitus regis filius diceret regi:

‚Pater mi, misericordia sum motus et multum dolens in corde meo de illis homicidis et latronibus, si suspendantur; peto ut concedatis mihi istam gratiam, ne fiat sententia contra eos’; et rex concedat omnia que petit filius, dum tamen non sit contra iustitiam.

Et filius diceret: ‚Volo quod iustitia seruetur, sed volo quod ego pro ipsis suspendar pro illis’.

‚Et quare vultis hoc, fili mi?’, rex diceret: ‚Vos estis innocens’.

Et responderet filius: ‚Propter compassionem’.

2345 qua lege quia 2346 annuntia[ue]rat in mg -[ue]- 2351 Gen vi, 13 2354 Is
LVIII, 1a | LIV *canc* -v 2357 Is LVIII, 1c 2366 Io I, 19 2370 II *Tim* I, 12

2385 Nonne istud esset mirum et valde mirabile, si vnicus et primogenitus filius regis suspenderetur pro illis homicidis et latronibus?

Ita fecit Ihesus Christus, Filius Dei. Adam et Eua fuerunt latrones, quia acceperunt fructus contra Dei voluntatem, deinde nos omnes depredamur, removendo sibi honorem, eundo ad sortilegos; ad idem, de iuramentis falsis contra Dei voluntatem, quia nonnulli pro gabellis
2390 facere iurare iuramenta infidelium, sicuti renegare paradisum et accipere cameram in inferno; et hec blaphemia in Deum, in dampnationem illorum, qui hoc faciunt facere. Adam fuit latro, ita et nos, quia furamus diem festi, et propter hoc sententia data est quod omnes descendentes ab Adam essent suspensi. Ideo, oportet quod seruet iusticiam; unde iusticia Dei et misericordia est ipse Deus, quia misericordia
2395 et iusticia non sunt in Deo qualitates auentitie.

‚Et quomodo fiet hoc?’

Respondit filius quod iustitia fiat: ‚Ego plus valeo quam totus mundus. Ideo, ego ero captus, ligatus et suspensus in cruce, et omnes liberati erunt a subiectione et dampnatione inferni’. Pone ibi condiciones passionis, et: ‚Ego volo verberari, ut credentes et michi hobedientes sint liberati a flagellis [f. 136/127r] inferni’, et sic de aliis; et ibi misericordia et iusticia servabitur; misericordia, quia non teneor; iusticia, quia moriar. Et hoc est mirabile, quia iudei numquam potuerunt credere. Auctoritas: «Nos predicamus Ihesum Christum, natum et pas-
2405 sum», *Prima Corinthios*, 1^o.

Moraliter instruimur quod iudices seruent iustitiam et misericordiam, et eciam habeamus pascienciam. Ideo: «Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum», *Matthei*, 3^o IX^o.

2410 Quintum opus est benigna descencio, quia quando anima separata fuit a corpore, descendit anima cum divinitate ad limbum sanctorum patrum, et extraxit omnes animas ibi existentes, et ibi stetit quantum corpus fuit in sepulcro. O, quanta leticia ibi erat, et hoc per tres dies. Que descensio fuit benigna, quia poterat mictere angelum.

2415 Pone talem similitudinem: si Parisius esset carcer fetidum et orribile et obscurum, et rex descenderet ad confortandum et extrahendum incarceratos, et staret ibi per tres dies, nonne esset maxima benignitas, quia potuisset mictere militem, qui eos a carcere extraheret? Ita fecit Dominus Ihesus, quia carcer, in quem descendit, est ma-

2420 gis profundus quam sunt tria milia lancearum, et hoc descendit ut

2386-2387 *Gen* III, 6 2388 *Lev* XX, 6; *Deut* XVIII, 10 | honorem *lect dub* hominem 2389 *Ex* XX, 16 2390 facere *leg* faciunt 2391 blaphemia *lege blasphemia*

2405 *I Cor* I, 23

2408-2409 *Mt* IV, 17

2410-2412 *Cf. Ps* XLVIII, 16

honoraret parentes. Auctoritas: «Nusquam apprehendit angelos, sed semen Abrahe apprehendit», *Hebreos*, II^o. Et ita est mirabile, quod Ioannes Baptista mirabatur. Auctoritas: «Tu es qui venturus es, an alium expectamus?» Et loqui de adventu Christi ad feros secundum *Homeliam* GREGORII. Si, ergo, Ihesus voluit humiliari pro parentibus, debemus nos honorare parentes, quia qui non honorat parentes habet maledictionem Dei, et qui honorauerit habebit benedictionem. Debemus honorare parentes, primo corde, non despiciere eos; secundo verbo, non eos iniuriare; tertio, eis subveniendo. Auctoritas: «Qui timet Deum, honorat...», *Ecclesiastici*, tertio. 2425 2430

Sextum opus redemptionis est plena resurrectio. Quare ,plena'? Quia in corpore et anima. Et est mirabile, in tantum quod numquam fuit tanta difficultas in aliis articulis sicut in isto. Unde, *Actuum*, VII^o, quando Paulus [f. 136/127v] incepit predicare primum articulum, et quando venit in articulo resurrectionis inceperunt iudei dicere: «Quid vult dicere seminator verborum, etc.», *Actuum*, VII^o. Ideo in *Credo* scribitur: «Tertia die resurrexit... secundum Scripturas». Auctoritas: «Tradidi vobis quod accepi», etc. usque: «secundum Scripturas», *I^a Corinthios*, XV^o. Doctrina est: hic Christus stetit tres dies in sepulcro, sic nos qui sumus in peccato, debemus resurgere a peccato tertia die: prima dies est contritio de peccatis preteritis; pone praticam de pueri qui deffedat raupam nouam, vera contritio non est, sed misericordia Dei; secundus dies est confessio vera cum proposito de non redeundi; tertia dies est: penitentia data et, illa completa, resuscitatur anima a peccato. Auctoritas *Exodi*: «Hoc eamus...» vsque... «laudabilis». «Quomodo Christus ambulavit, ita et nos in nouitate vite ambulemus», *Ad Romanos*, VI^o. 2435 2440 2445

Septimum opus redemptionis fuit alta ascensio, quia postquam stetit hic cum discipulis quadraginta diebus, voluit ascendere cum animabus illis, vnde *Psalmo* LXVII^o: *Exurgat Deus et discipentur...*: «Ascendisti 2450

2421-2422 *Hebr* II, 16 2423-2424 *Mt* XI, 2; *Lc* VII, 19-20 2424 feros leg inferos 2424-2425 GREGORII, *Registri epistolarum liber septimus. Epistola xv ad Georgium presbyterum*: «Descendens quippe ad inferos, solos illos per suam gratiam liberavit, qui eum et venturum esse crediderunt et praecepta eius uiuendo tenuerunt» (ML 77, París 1862, 869-870; NORBERG, CC SL, CXL, Turnholt, Brepols 1982, 465, líns. 16-18) 2426-2427 *Deut* XXVII, 16 2429-2430 *Eccli* III, 8

2433-2436 Cf. *Act* XVII, 31-32; *Act* VI, 13 2436 in *int lin* 2436-2437 Inde ab HIPPOLYTO ROMANO, *Traditio Apostolica (recensio latina)*: «...et resurrexit die tertia vivus a mortuis...»: DENZ, 10/10. 2437-2439 *I Cor* XV, 3-4 2439-2440 *Colos* II, 12 2445-2446 ???Ex??? 2446-2447 *Rom* VI, 4

2450-2451 *Ps* LXVII, 19ab: «Ascendisti in altum, cepisti captiuitatem / Accepisti dona in hominibus» 2455-2456 *Gen* III, 23-24 2458-2460 *Breviarium Romanum. Antiphona*

- in altum», etc... (vsque) ... «hominibus», et in hoc debemus similari Domino, ascendendo tres habitudines. Habet Dominus vnam per angelos, aliam per hominem et aliam pro animalibus: pro angelis, paradisum celestem, et pro homine terrestrem paradisum, et pro animalibus istum mundum. Et quare ergo sumus hic? Quia expulsi a paradiso terrestri. Si bestie scirent loqui, possent dicere: ‚Quare habitatis in terram nostram?‘ Ideo debemus ire ad terram nostram, scilicet, ad paradisum; vnde cantat ecclesia ad Virginem in antiphona *Salve, regina*: «Ad te clamamus exules et filii Eue, ad te suspiramus gementes et flentes in hac lacrimarum valle». Auctoritas: «Non habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus», *Hebre.*, ultimo. Auctoritas: «Si consurrexistis cum Christo...», *Ad Colossenses*, tertio. O beata creatura, que considerat ista. Auctoritas: «Nostra conuersatio in celis est».
- 2465 Et tunc poterimus dicere: «Discipuli tui videant opera tua». Deo gratias. etc., etc.

X

(F. 136/127) FERIA QUARTA POST DOMINICAM IN PASSIONE, SERMO

- Multa bona opera ostendi vobis.* Habetur verbum istud [f. 137/128r] originaliter, *Ioannis*, decimo, recitatiue in euuangelio hodierno.
- 2470 Sermo de presenti erit de euuangelio diei presentis, et continet multas, etc. Sed primo, pro gratia obtinenda, salutabimus virginem Mariam, dicentes *Aue, Maria*.
- Multa bona opera ostendi vobis*, euuangelio et capitulo, ut dixi.
- In sancto euuangelio presentis diei, dominus Ihesus per exemplum operis sui demonstrat nobis quatuor res multum vtilis:
- 2475 prima est deuocio spiritualis
 secunda est distinctio intellectualis
 tertia est reprehensio rigorosa
 quarta est deffensio virtuosa.

finalis B M. Virginis. Salve, Regina 2460-2461 *Hebr* XIII, 14 2462 *Colos* III, 1 2463-2464 *Philip* III, 20

2465 *Io* VII, 32468 *Io* X, 322473 *Io* X, 322475 *sui seq sicut canc exp*

Istas quatuor virtutes ostendit nobis, et de ultima loquitur thema: 2480
Multa bona ostendi vobis.

Primo, dominus Ihesus in euangelio hodierno docet nobis bonam doctrinam et deuocionem spiritualem. Deuocio spiritualis est quando homo vel mulier est diligens in officio divino, sicut venire ad ecclesiam pro audiendo missam et precepta Dei. Textus: «Facta sunt encenia in Ierosolimis et yems erat et ambulabat Iesus in porticu Salomonis». ‚Encenia’ vocabulum grecum est, Iohannes Euuangelista de Grecia accepit ‚encenia’, id est, nouitates, ab ‚in’ quod est [...] legimus [...], *Prima Machabeorum*, vii^o capitulo, cum templum Iherusalem fuerit pollutum per Anthiochenum, infra templum Dei fecit lupanar. Item, sicut solebant sacrificare oues, etc., per contrarium ille rex Anthiochenus faciebat occidere carnes et porcos. Et post Iudas Machabeus cum sociis multis deffendit Iherusalem et recuperauit templum et fecit ipsum reconsiliare et aptare et fuit quasi novum; et de illa purifficatione et renouatione dicitur quod est ‚encenia’, id est, in-nouacione. Iidem ordinauerunt quod anno quolibet fieret festum sollempne de dedicatione templi, xxv mensis noni, in fine mensis nouembris est yemps; et quia illa die fiebant innouationes, dominus Ihesus voluit esse in illo festo, quod erat xxv mensis septembris. Ambulabat Ihesus in templo et in ambulatorio Salomonis, scilicet, in porticu Salomonis? Dico sic, quod dominus Ihesus nos docet bonam doctrinam et deuotionem spiritualem, sic ipse voluit venire in templo in die festo. 2485 2490 2495 2500

Sic nos debemus venire ad ecclesiam in die dominica et aliis festis preceptis ab ecclesia; si Ihesus veniebat ad ecclesiam, qui non indigebat oratione, quanto magis nos qui indigemus oratione propter defectus nostros, quia omnia que habemus veniunt a fonte [f. 137/128v] ecclesie, si deuote et frequenter oretur in ea, quod plus prosperantur bona dum vos estis in ecclesia quam in alio tempore, quia fons omnium bonorum est ecclesia, a quo fonte bona tam temporalia quam spiritualia. Idcirco venire debetis ad ecclesiam in diebus dominicis et in aliis festiuitatibus cum quatuor conditionibus necessariis. Pone quatuor que sunt necessaria ad audiendam missam, quia in missa fit supplicatio de peccatis perpetratis ad Deum. 2505 2510

Primo, debet venire ad missam ieiuno stomacho et non potatus, 2515
 quandoque talis persona non potest facere orationem devotam, nec

2481 *Io* x, 32

2485 *Io* x, 22-23 2488 est *seq spat vac* 2488-2489 legimus *seq spat vac* 2490-2492 *I Mac* I, 57-60 2493-2494 *I Macc* IV, 36-58 2496-2497 *I Mac* IV, 59 2500 *Io* x, 32 2501 Ihesus *add int lin*

2512 cum quatuor conditionibus Cf. lin. 2515-2584

Deus eam exaudit; sed quando homo est ieiunus, audit missam deuote, tunc oratio eius erit Deo acceptabilis et placens et angelis; sicut fumus thuris ascendit alte, sic oratio persone deuote et ieiune. Ideo poterit dicere auctoritatem, *Psalmus* CXL: «Dirigatur, Domine, oratio mea sicut insensum in conspectu tuo». Et quis potest excusari ab isto ieiunio? Benedictus erit a Deo, qui istam formam seruabit; et presbyteri habent dicere missam bene mane, quia aliqui dicunt missam ad meridiem.

2525 Secunda conditio est quod vos sitis in principio misse, scilicet, ad *Confiteor*, quia ibi interesse debetis in ecclesia dum fit confessio generalis, quia pro vobis fit, quia presbyter debet esse confessus sacramentaliter, aut aliter faceret maximum peccatum. Si quis descenderit subito in ebdomada et deuote missam audierit et confessus fuerit, pro illa confessione generali facta in dominica cum conditionibus premissis, illa condicio valeret vobis et pro confessione vobis reputaretur.

2530 Similitudo: quando aliqui invitati sunt ad conuiuium regis, debent esse in ablutione manuum, et qui non est in ablutione, reputatur pro rustico. Istud conuiuium est sacramentum altaris, ablutio manuum est confessio, in qua abluuntur opera et peccata, iamque presbyter iniungens manus petit istam aquam, scilicet aquam gratie et misericordie Spiritus Sancti; ideo, si vultis comedere de hoc conuiuio, debetis esse abluti. Dicit quis rusticus, quod presbyter comedit de illo sacrificio altaris et non alii: corpus hominis habet multa membra et nullum recipit cibum nisi os, et quando os recepit cibum, cetera membra sunt refecta; sic in missa. Modo sumus multe gentes in missa, ego recepi corpus Christi, et non sum nisi vnum corpus, et vos omnes estis refecti cibo spirituali; ideo, in complendo, refecti cibo spirituali. Ideo missa est cibus populi christiani: qui sunt in ecclesia quando {f. 2535 138/129r} missa celebratur, omnes sunt refecti. Auctoritas DAVID, *Psalmo* LXXXIX^o: «Populus eius et oves pascue eius, introite portas eius in confessione». Nota: non dicit ‚in epistola’ nec ‚in euuangelio’, sed ‚in confessione’. Multi sunt qui stant extra ecclesiam, quando dicitur missa: in hoc est maximum malum et consequitur dampnum, quia 2540 nemo debet stare extra domum Dei, quod sciat quod diuinum officium exercetur, donec completum erit integre, aliter peccaret acriter, propter hoc caueant tales, etc.

2520-2521 *Ps* CXL, 2 2521 insensum *leg* incensum 2526 *Confiteor*: *Missale Romanum. Ordo Missae. Preces introductionis* 2528 descenderit *leg* decesserit
2539-2540 recipit *leg* recipit 2545-2547 *Ps* XCIX, 3-4 2550 (sciat) quod *seq* dum
canc exp

Tercia conditio: quod quando eritis in ecclesia, quamdiu missa celebrabitur, non habeatis loqui cum aliquo; sed bene potest dare honorem alteri inclinando caput, sed non dare verbum. Si pater tuus veniret de Romanis partibus et intraret ecclesiam et esses infra, non debes ei reddere verbum, sed facere signum, te inclinando. Ideo, illi qui loquuntur in missa faciunt maximum peccatum; quando aliqua verba profertis ad invicem et loquimini vana, non impetratis a Deo veniam nec ea que petitis potestis obtinere. Ideo, dicere debetis orationes vestras distincte et cordialiter, submissa voce. Auctoritas *Ysaie*: «Si reuertamini et quiescatis, salui eritis». Nota: «In silentio et in spe erit fortitudo vestra», *Ysaie*, xxx^o. Quare dicit: «Si revertamini et quiescatis»? Quia per ebdomadam laboratis et in die dominico quiescatis, quia opus aliquod non debetis facere, quia dominus Ihesus accepit requiem glorie in die resurrectionis. Si reuertamini a negotiis et operibus mundanis et quiescatis, scilicet, in die dominico, salui eritis.

Quarta conditio est quod non exeatis ecclesiam donec presbiter dederit benedictionem post missam, quia presbiter dat benedictionem populo, dicens: «Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat super vos et maneat semper», et post potestis ire ad domos vestras pro comedendo, bibendo et letari, et hoc sine peccato. Racio: quia omne opus Dei debet habere perfectionem, quia si opus est imperfectum non est de Deo. Auctoritas: «Date magnificentiam Deo nostro, Dei perfecta sunt opera», *Deuteronomii*, xxxiii^o. Tunc poteritis dicere quod debitum vestrum fecistis, etc., et in hoc est deuotio spiritualis. Ideo, dominus Ihesus per exemplum dedit nobis doctrinam ut habeamus deuotionem spiritualem. Questio: «Nonne, domine Ihesu, corpus vestrum est templum?» Auctoritas: «Soluite templum hoc, et ego post triduum rehedificabo eum», *Ioannis*, ii^o: «Hoc enim dicebat de templo corporis». «Et quare vos ibatis ad templum Salomonis?» Respondit Ihesus quod hoc fecit pro exemplo nobis dando: «Omnis enim Christi actio nostra est instructio», AUGUSTINUS, etc., etc., etc. [f. 138/129v]

* * *

Secunda doctrina est discretio intellectualis, ut in intellectu nos simus discreti, ut respondere habeamus rationibus, que nobis poterunt

2561-2563 *Is* xxx, 15

2570-2571 *Missale Romanum. Ordo Missae. De fine missae* 2574-2575 *Deut* xxxii, 3-4
2579-2581 *Io* ii, 19. 21 2582-2583 «Omnis Christi actio nostra est instructio»: sobre aquesta fórmula, hom pot veure el meu *L'Alia Informatio Beguinorum* d'Arnau de Vilanova (Studia, textus, subsidia, II), Barcelona, Facultat de Teologia 1978, 28-29 | AUGUSTINUS, de cuius christologia et christocentrismo, cf. E. PORTALIÉ, DThC, I/II, París 1931, cols. 2361-2375; et Ch. BOYER, «Dictionnaire de Spiritualité», I, París 1937, cols. 1110-1112.

fieri; et sancta doctrina nobis ostendit in hoc: «Circumdederunt eum iudei, dicentes: quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus...» ,Circumdederunt', ut non posset Ihesus exire; et dixit Ihesus: 2590 ,Quid vultis?' Et fecerunt questionem dicentes: «Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam», quia tu dicis aliqua verba, per que dicis quod Christus es et alia que non dicunt quod tu sis Christus.

O iudei traditores, calumpniiose dicebant, si Christus dixisset 2595 quod non erat Christus, non poterat dicere quia... Auctoritas: «Ego sum via, veritas et vita», *Ioannis*, XIII^o. Si dixisset se esse messiam, incontinenti accepissent. Auctoritas: «Iam enim conspicaerant iudei, ut si quis confiteretur esse Christus, esset extra synagogam», *Ioannes*, IX^o: «Quousque animam nostram tollis?» Quia nescimus quod credere 2600 debeamus. Et respondit Ihesus caute, non timore, sed ostendens nobis quomodo debemus refrenare linguam. Auctoritas: «Loquor vobis et non creditis mihi, opera que ego facio... Patris mei, ipsa testimonium perhibent de me», quare non vultis ut dicam vobis, loquor 2605 vobis et pluries dixi, cum opera Patris mei, que ego feci, sicut illuminare cecos, sanare leprosos, resuscitare mortuos, ipsa opera testimoniant de me, quia talia opera sunt opera Dei et non hominis. Ideo dicebat esse Christus et Messias.

Quando prophete faciebant miracula, sicut Helias, qui resuscitavit 2610 mortuum, ipsi non faciebant, sed Deus pro eis ad magnificandam fidem et augendam; sed Ihesus Christus facit ut Deus faciebat, sine instanter errore. Ideo dicebat Ihesus: ,Iudei, non licet vobis loqui, quia opera que facio testimonium dant': «Ecce Deus noster veniet et saluabit nos; tunc aperientur oculi cecorum et aurium surdorum, paralitici sallientur», *Ysaie*, XXXV^o, «ut ceruus, etc.» Ihesus primo erat 2615 castus, purus et nunquam voluit habere familiam cum mulieribus. Ideo auctoritas: «Mirabantur discipuli eius quomodo cum muliere loqueretur», *Ioannis*, III^o; et non curabat de bonis temporalibus. Et ista dabant testimonium de ipso.

Ideo quisque debet per opera bona confirmare virtutes quas habet. 2620 Pone similitudinem de debitis regis bene scriptis et non sigillatis de sigillo regis. Sic est de predicante bene et non habente bonam vitam, quia predicator debet esse humilis, caritativus et castus, etc. Ideo ostendit nobis Ihesus per responcionem discretam in petitione calumpniosa. Verbi gratia, si petatis cuidam persone si ieiunat [f. 139/130r]

2587 *Io* x, 24 2588 quousque seq ad *canc exp*
 2595-2596 *Io* xiv, 6 2597-2598 *Io* ix, 22 2597 conspicaerant lege conspiraverant 2599 *Io* x, 24 2601-2603 *Io* x, 25
 2608 qui *int lin* 2608-2609 III *Reg* xvii, 17-24 2612-2614 *Is* xxxv, 4-6 2616-2617 *Io* iv, 27 | loqueretur seq et *canc*

in pane et aqua: si dicit ,non', et tamen ieiunat, peccat per mendacium; si respondet quod ,ita', periculum est de vana gloria; sed debet respondere: bene vellem habere istam deuotionem ut ieiunare possem; in hac forma erit discrecio intellectualis et euitabitur petitio calumpniosa; et idem de aliis penitentiis. Item, si homo intrat domum vestram qui prosequitur per homicidam et petatur vobis si homo est in domo vestra, si dicitis ,ita', peccatis mortaliter, quia inimici eum occident; et si dicitis ,non', peccatis per mendacium. Quomodo respondetis tunc? Dicatis: ,O domine, iste homo non consuevit intrare domum meam, et quando vidistis vos intrare eum in domum meam?' Ibi erit discretio intellectualis. Auctoritas: *Ad Coloscenses*, III^o: «In sapientia ambulate ad eos qui foris» sive extra, scilicet, a gloria Dei, qui veniunt cum calumpnia. «Omnis sermo sale discretionis sit conditum», sicut cibus non vadit de cossorio ad os, sed primo salsatur, sic de verbo debetis facere cum discretionem, «ut sciatis quomodo vos oporteat unicuique respondere».

* * *

Tertia doctrina est reprehensio rigorosa, quia Iudei cum illa malitia dixerunt. Respondit eis Ihesus: «Vos non creditis mihi quia non estis ex ouibus meis. Oues mee cognoscunt... usque etc. ...quia ego et Pater vnus sumus». ,Vos non estis ex ouibus meis', quia non erant predestinati, quia Ihesus sciebat omnes illos qui erant saluandi, quia in illo puncto conceptionis sue in ventre Virginis, omnia ista legit Ihesus Christus; ideo, ipse sciebat quod iudei non erant predestinati sed erant presciti; ,vos vero estis ex ouibus meis', scilicet per predestinationem. Tria signa coniecturalia, per que cognoscitur predestinatus.

Primum signum est credulitas fidei, et hoc per contrarium notatur in hoc: ,vos ex ouibus meis'; secundum, ,oues mee audiunt'; tertium est signum: ,oues sequuntur me'. Primum signum predestinationis est credulitas fidei in corde sine falsa oppinione et errore; et vnusquisque poterit cognoscere de se si est predestinatus: os manifestat secretum cordis; et quando dicitur fides catholica de mane et de cero, tunc facit homagium Deo, dicendo: «Credo in Deum...»; et ista confessio vere dat cognoscere quod talis persona habet primum signum predestinationis, quia lingua dat testimonium cordis. Auctoritas: «Si confitearis in ore tuo Dominum nostrum Ihesum Christum,

2630 prosequitur *lege* persequitur 2635-2636 *Colos* IV, 5 2637-2638 *Ibid.*, 6 |
 conditum *leg* conditus 2639-2640 *Colos* IV, 6
 2642-2644 *Io* X, 26-30
 2653 Cf. *Rom* X, 9-10 2656 cero *leg* sero 2656-2658 *Rom* X, 10 2659-2661
Ibid.

2660 salvus eris», *Ad Romanos*, x^o: «Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem».

Secundum signum predestinationis est: «Oues mee [f. 139/130v] vocem meam audiunt». Vos qui estis hic, qui de longinco venistis, est signum predestinationis. Declaratio: Si veniret homo vel mulier de Alexandria aut de Cipro, narrans noua de illa terra, et si aliqui interrogent ipsum de prosperitate, etc., gaudium erit interroganti quia de patria illa estis. Ideo vult scire noua. Sic est dominus Ihesus Christus de partibus longinquis, scilicet, de celo empireo. Ideo predicatorum habent dicere noua de Deo, et quando vos vultis audire noua de Deo, 2665 signum est predestinationis. Ideo, dicebat Ihesus: «Qui ex Deo est, verba Dei audit. Et propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis». Igitur, habete istud signum, ut audiatis verbum Dei.

Tercium signum est: «Oues mee... sequuntur me.» Per quod iter sequemur Ihesum? Per hoberedientiam. Auctoritas: «Factus est hoberediens vsque ad mortem», *Ad Philipenses*, II^o. Ideo, si volumus habere signum predestinationis, habeamus hoberedientiam mandatorum Dei; et quia sunt decem diete: prima dieta est credere vnum Deum corde, et omnia que sunt nobis necessaria petamus Deo, non ad sortilegos. Alia dieta est ut honoremus Deum verbo reuerenter et non iurare nec 2680 blaphemare. Tertia dieta est honore Deum opere, ut die dominica seruuiamus Christo. Quarta dieta est honorare parentes et non iniuriare. Quinta dieta est non occidere nec verberare. Sexta dieta est castitas, vt quisque custodiat se a peccato luxurie. Septima dieta est non furtum facere nec aliquid depredare. Octava dieta est non diffamare proximum. 2685 Nona dieta est non habere concupiscentiam filiam, uxorem, nec ancillam proximi tui. Decima dieta est non concupiscere bona proximi, etc. Radix omnium malorum est cupiditas, *Prima Thimoteum*, VI^o. Ideo, ecce «oues mee sequuntur me», (credendo corde, audiendo verbo Dei et sequendo per hoberedientiam); «et ego do eis vitam eternam».

2690 Ergo, «si vis ad vitam ingredi, serua mandata», *Matthei* XIX.

* * *

Quarta doctrina est deffensio virtuosa, quia Christus dabat in verbis intelligere quod Deus erat, vnus cum Patre et Spiritu Sancto, in

2662-2663 *Io* x, 27 2670-2671 *Io* VIII, 47

2673 *Io* x, 27 2674-2675 *Philip* II, 8 2677 *Rom* x, 10 2677-2686 *Ex* XX, 1-17; *Deut* v, 6-21 2678 Cf. *Deut* XVIII, 10 2679-2680 *Ex* XX, 7; *Mt* v, 34 2680 blaphemare *lege* blasphemare | honore *lege* honorare 2687 *Io* x, 27-28

2690 *Mt* XIX, 17

2691 deffensio *leg* deffensio 2693 *Io* x, 28 2694 *Io* x, 14 2695 *Io* x, 30 2697-2699 *Io* x, 33-36: «Responderunt ei Iudaei: De bono opere non lapidamus te, sed de blaphemia: et quia tu, homo cum sis, facis teipsum Deum. Respondit eis Iesus: Nonne scriptum est in lege vestra quia ego dixi: Dii estis? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et

hoc quod dicit: «Ego vitam eternam do eis»: et quis potest dare vitam eternam, nisi Deus? Item, in hoc quod dicit: «Ego cognosco oues meas». Item, in hoc quod dicit: «Ego et Pater vnum sumus» (non dicit ,vnus', sed ,vnum', hoc est, ego et pater sumus vna essentia, vna substantia). Et tunc iudei tulerunt lapides, ut lapidarent eum, etc. «De bono opere non lapidamus te... (pone textum vsque) ...quare dixistis quod blasphemie». Et quando [f. 140/131r] voluerunt eum lapidare, dixit Ihesus: «Multa bona ostendi vobis», dicebat illi qui habebat gremium plenum lapidibus: ,Ego sanavi filium tuum, etc., et filiam, etc.' Ideo, multa bona ostendi vobis..., propter quod opus bonum vultis me lapidare», ,dicatis michi, quare vultis me lapidare'. Dixerunt iudei: «De bono opere non lapidamus te, sed de blaphemia, quia te... dicis Deum». Respondit Ihesus: «Nonne in Lege vestra scriptum est...» («Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem eorum deos diiudicat», *Psalmus* DAVID: «Ego dixi: ,dii estis, et filii Excelsi omnes»): «Si David dixit quod ,dii estis', ,si ego dico quod sum Deus, non blaphemo'. Non fit argumentum ,a simili', sed ad ,a minori': si ille persone que participant gratie divine dicunt[ur] dii, quanto magis ille qui participat cum Deo et divinitate dicitur Deus!

Secretum morale: «De bono opere vere non lapidamus te, sed de blaphemia». Blaphemia sunt peccata, cuius species sunt blaphemie. Dicunt doctores et MAGISTER SENTENTIARUM, *Secundo libro Sententiarum*: dicuntur blaphemie affirmative, blaphemia negativa, alia est usurpativa blaphemia. Blaphemia affirmativa est dicere de Deo ea que non decet, sicut qui diceret quod est peccator, ignorans; et blaphemia negativa est negare quod est, dicentes quod nos s[c]imus quod homo iste est peccator; est blaphemia negativa negare quod est de Deo, sicut qui diceret quod Deus non est iustus. Ideo iudei: «Non est hic homo a Deo, quia soluit sabbatum», *Ioannis*, IX^o. Alia, blaphemia usurpativa: attribuire creature honorem Dei: «Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruias», *Mattbei*, III^o, sicut faciunt aliqui qui adorant solem. Iudei usurpabant honorem Ihesu Christo, quia dicebant non esse Deum. Sic vos facitis, quando pro sanitate habenda vaditis ad sortilegos, pro sanitate recipienda, qui sunt perdit: in hoc est blaphemia, quia attribuitur dyabolo scientia divina tacite.

non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit, et misit in mundum vos dicitis: Quia blasphemias, quia dixi: Filius Dei sum?» 2699 blasphemie lege blasphemias 2700 *Io* x, 32 2702 *ibid.* 2703 me seq occidere exp 2704 *Io* x, 33 | blaphemia lege blasphemias 2705 *ibid.*, 34 2706 *Ps* LXXXI, 1 2707 *ibid.*, 6 2708-2709 *Io* x, 35-36 2712 *Io* x, 33 2713-2726 blaphemia lege blasphemias 2714 MAGISTER SENTENTIARUM, Talis doctrina non apparet in quatuor libris Magistri Sententiarum 2720-2721 *Io* IX, 16 2721 *In mg* Joannes IX^o 2722-2723 *Mt* IV, 10

Et sic de aliis. Auctoritas: «Maledicti erunt qui contempserunt te et condempnati quia blasphemaverunt te», *Tobie*, XIII^o, etc.

2730 Et sic est finis sermonis.

XI

(F.140/131r) SERMO IOVIS POST DOMINICAM DE PASSIONE

Sic fiat sacrificium nostrum, ut placeat tibi

Daniel, III^o capitulo et in epistola hodierna.

2735 Quia sermo non habet efficaciam [f. 140/131v] absque gratia divina, ideo, ut sermo noster sit ad honorem et laudem Dei et emendationem vite nostre, ideo devote ad fontem gratie recurramus, presentando salutationem angelicam, dicentes: *Ave, Maria*.

Sic fiat sacrificium nostrum ut placeat tibi, libro et capitulo vbi supra.

2740 Verbum propositum est quasi oratio sancte matris ecclesie petentis pro tota christianitate ut sacrificium nostre penitentie sit placens Deo. Sciatis quod opus humanum, quantum bonum de genere sit ubi placeat Deo, non prodest creature nec ad iustificationem nec ad meritum glorie. Ratio: tres sunt que habent exire per gradus voluntas divina.

2745 Voluntas divina est ratio, causa et mensura sanctitatis spiritualis, in tantum quod quodcumque opus bonum non esset virtuosum, nisi placeret Deo. Ideo, Ihesus, de operibus bonis que fiebant in mundo: «Ita, Pater, quo modo fuit placitum ante te», *Matthei*, XI^o. Sanctitas spiritualis est res, utilitas operis virtuosi, quia nullum opus sine sanctitate spirituali non placeret Deo et non prosunt (sicut laborare, vendere).

2750 Auctoritas: «Exerce teipsum ad pietatem, nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est», *I ad Thimoteum*, III^o; «Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens...». Ideo, si tota utilitas humana veniret per sanctitatem spiritualem et voluntatem diuinam, omnia opera erunt bona et profigua.

2755 GREGORIUS, in *Collecta*, quam facit, petit ut penitentia sic accepta fiat: «Quesumus, Domine, per gratiam tuam

2728-2729 *Tob* XIII, 16 2728 contempserunt *leg* contempserunt

2732 *Dan* III, 40

2738 *Dan* III, 40

2748 *Mt* XI, 26

2751-2753 *I Tim* IV, 7-8 2755 profigua *leg* proficua | GREGORIUS, *Missale Romanum Pii Papae V auctoritate recognitum, Collecta Sabbati ante Dominicam de Passione*

fructuosus nostre devotionis effectus, quia tunc nobis proderunt, si tue sint placita pietati». Ideo thema propositum est declaratum.

Sum in materia, pro eo quod in thema ‚penitentia’ vocatur ‚sacrificium’; volo declarare quare vocatur sacrificium. Reperi quod in vera et condigna penitentia concurrunt septem sacrificia: 2760

Primum est contritio dolorosa

Secundum est propositio virtuosa

Tertium est confessio verecunda

Quartum est afflictio rigorosa 2765

Quintum est oratio deuociosa

Sextum est donacio pietosa

Septimum est comunio graciosa.

Primum sacrificium penitencie est contritio dolorosa; et est Deo placens et acceptabilis. Scilicet, quando homo recordatur mala preterita que fecit et offensiones, et venit in corde dolor maximus; et ista contritio est sacrificium Deo placens et acceptabile. 2770

Declaracio: antiquitus sacrificium fiebat, *Leuitici*, 1^o: accipiebant ouem, capram, vaccam vel similem, et [f. 141/132r] ponebant ligna super altare et desuper animal, et incendebant; et hoc erat sacrificium. 2775

Similiter in contritione est: altare sacrificii est cor, ligna sunt dampna que assequuntur creaturam; et quando recordatur dampna que consequutus fuit, verbi gratia, qualiter debet colligi istud lignum, quando pensat quod propter peccata venit in iram Dei et in indignationem, tunc congregat ligna ad faciendum sacrificium. Item, quando 2780

quando pensat quod pro peccato mortali venit in iram omnium sanctorum et Domini sui. Item, quando pensat quod peccator per peccatum mortale amisit omnia bona et merita que fecit (si haberet persona omnia merita patriarcharum, prophetarum, apostolorum et meritum omnium sanctorum, in illo puncto quando homo peccat mortaliter, 2785

omnia merita perdit). Item, debet pensare quod perdidit hereditatem paradisi, quia Deus persone in gratia existenti parauit gloriam, sed in puncto illo quo peccat mortaliter perdidit hereditatem paradisi. Item, pensare debet quod per peccatum condempnatus est in curia iustitie Dei in infernum perpetualiter, et tu condempnatus es et vadis currendo 2790

cum curru quatuor rotarum, scilicet, quatuor temporum; et tunc, collectis lignis, pone animam tuam desuper, habendo dolorem, etc. Auctoritas: II^o *Regum*, capitulis X^o et XI^o, *Psalmo* L^o: «Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non des-

2773-2774 *Lev* 1, 2-13 2790-2791 Cf. textum linearum 680-682 2793 *II Reg* XI-XII 2793-2795 *Ps* L, 19 2795-2796 *Dan* III, 40

2795 picies». Ideo, sancta ecclesia cantat seu petit pro christianitate: «Sic fiat sacrificium nostrum vt placeat tibi».

Secundum sacrificium est propositio virtuosa. Propositio virtuosa est quod postquam peccator habet displicentiam et dolet de peccatis debet accipere prepositum virtuosum, ut amodo viuat honeste. Verbi gratia: ego eram superbus, vanus, pomposus: amodo volo esse humilis; et sic de aliis peccatis mortalibus. Ratio: si habes dolorem de peccatis preteritis, accipe prepositum de non iterare. In quo altare fit? In voluntate hominis, quia propositio bene facere est in voluntate, et ligna sunt precepta Dei, ut homo non eat ad sortilegos. Ponere quomodo homo debet custodire et seruare mandata Dei. Et istud sacrificium fit super altare voluntatis per obseruantiam mandatorum Dei. Auctoritas: «Sacrificium salutare placens, accedere mandatis et discedere ab omni iniquitate», *Ecclesiastici*, xxxv°. Ergo, «Sic fiat sacrificium, etc.» [f. 141/132v]

2810 Tercium sacrificium penitentiae est confessio verecundosa. Quando homo vel mulier habent dolorem peccatorum et prepositum de non reiterare peccata, debet venire ad confessionem. Sed tu posses dicere: ‚Si ego vado ad confessorem, ipse tenet me per probum hominem, et ero diffamatus apud illum’. Hoc est verecundia, dicere: ‚Vos ordinastis istam verecundiam confessionem’. Cuius sacrificii confessionem? Altare est os, et ligna sunt peccata. Quomodo? Quatuor modis potest confiteri peccator et colligere ligna, scilicet, peccata:

2815 primo, cogitatione, locutione, opere et omissione. Pro primo, debet cogitare peccator si habuit cogitationes de superbia et vana gloria et delectationes multas, in hiis considerando, videlicet in bonis nature et bonis gratie et in bonis fortune, et sic de aliis peccatis mortalibus.

2820 Item, in loquutione, ut confiteatur omnia que loquutus est contra Deum et proximum. Item, opere confiteatur in specie. Item, omissione, quia non compleuit ea que debet complere. Et per istas quatuor conditiones fit sacrificium. Item, sunt quinque instrumenta peccandi, scilicet, quinque sensus corporales, et omnia ista debes colligere: ista ligna presentanda in altari oris.

2799, 2802, 2811 prepositum *leg* propositum 2800 esse *seq* superbus *canc exp* 2804 *Lev* xx, 6 2807-2809 *Ecli* xxxv, 2 2808 iniquitate *seq* ergo, sic fiat sacrificium, etc. *canc exp* 2808-2809 *Dan* iii, 40

2813 confessorem *corr* confessoriem *exp -i-* 2815 confessionem *lec dub* verecundiam 2816 et *seq* li *canc exp*

2828 presentanda *seq* et *canc* | *in* int lin

Item, tercio modo debet quis septem modos, in quibus peccauit, scilicet, septem peccata mortalia, que debes colligere super altare oris in confessione, dicendo omnia peccata. 2830

Quarto modo, debes confiteri per decem precepta Legis: doctrina theologie, quod nullum est peccatum mortale, nisi sit contra decem precepta Dei. AUGUSTINUS: «Peccatum est dictum, factum vel concupitum contra Legem Dei». AMBROSIUS: «Peccatum est transgressio Legis Dei et inhobedientia celestium mandatorum». Ideo, confessio verecundosa est sacrificium. Auctoritas: DAVID, *Psalmo*, [...]: «Voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est». Confessio facta temporaliter condempnat hominem. Sed confessio sacramentalis que est voluntaria, est Deo sacrificium acceptabile, et per illam confessionem peccata condempnantur et sententia absolutoria datur peccatori. Secretum: «Confitebor nomini tuo»: quare non: «Confitebor presbitero»? Quia presbiter non habet proprium nomen, sed nomen Dei: «Quorum remiseritis peccata, remictuntur...», *Ioannis*, XX^o capitulo. Ideo: «Sic fiat sacrificium nostrum, ut placeat, etc.». 2835
2840
2845

Quartum sacrificium est afflictio rigorosa, quia, facta confessione debet subsequi penitentia afflictuosa. Anima, que est immortalis de natura sua, semper vellet Deum laudare, sed caro atrahit [f. 141bis/133r] animam semper ad yma. Similitudo est falconis, qui semper volat ad altum, et si lapis ponatur ad pedem, semper nitetur volare ad altum: sic anima rationalis semper affectat ascendere ad celum, sed caro que ei coniungitur coniunctione essentiali, trahit eam ad yma. 2850

Verbi gratia: si quis velit facere orationem, anima erigitur ad alta; incontinenti caro pensat ad mundana. Auctoritas Veteris Testamenti: «Corpus quod corrumpitur agravat animam et depremit censem tenemus habitacio multa cogitantem», *Sapientia*, IX^o. Auctoritas Noui Testamenti: «Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem concupiscit aduersus carnem», *Ad Galatas*, v^o. Ista ratione debemus affligere carnem rigorose per ieiunia, portando cilicium, abstinere a vino, faciendo disciplinam. Regula generalis: Omnis afflictio carnis discreta est accepta a Deo, dum tamen non faciat per vnam gloriam, 2855
2860

2834-2835 AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum*: «... peccatum est factum vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternam legem» (ML 42, col. 485; ZYCHA, 25,1: CSEL, Vienna 1891, 621) 2835-2836 AMBROSIUS: «Quid est enim peccatum, nisi praevaricatio legis divinae, et caelestium inobedientia praeceptorum?», *De paradiso liber unus*, VIII, 59 (ML 14, Paris 1845, col. 292) 2837 Ps LIII, 8 2842 *ibid.* 2843 proprium seq s canc 2844 Io xx, 23 2845 Dan III, 40

2855-2856 Sap IX, 15. Textus *Vulgatae* sic se habet: «Corpus enim quod corrumpitur agravat animam / Et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem» | tenemus *Vulg* terrena 2855 censem leg sensum 2857-2858 Gal v, 17 2861 vnam leg vanam 2862-2865 Rom XII, 1

sed intencione recta. Auctoritas: «Obsecro vos, itaque, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, ut acceptabile fiat sacrificium vestrum», *Romanos*, XII^o.

2865 Secretum: quia antiquitus sacrificium accipiebat mortem, sed modo non, ymo sacrificium dat vitam, «rationabile obsequium vestrum». Ideo disciplina non debet reprobari, quia tot posset homo ieiunare, quod veniret stultus, et orare, quod esset amens. Auctoritas: «Attendite ne faciatis iustitiam vestram coram hominibus ne videamini ab eis, alioquin» recepistis mercedem vestram, *Matthei*, VI^o. Auctoritas: «Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut videantur opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, qui in celis est», *Matthei*, sexto.

2875 Quintum sacrificium penitentiae est oratio deuociosa. Quare? Quia oratio oris, nisi veniat ex corde per contritionem, parum prodest. Quando leuatis vos, credo quod facitis orationem induendo vos, etc.: nichil valet, hoc non est sacrificium Deo placens, sed preualet aliquam orationem dicere quam nichil. Sed quando vultis facere orationem, debetis pensare cum quo habetis loqui, quia loqui habetis cum
2880 Deo omnipotenti et cum contritione et corde recto dicere habetis: *Pater noster*; ad idem, quando dicitis *Aue, Maria*, et genibus flexis; et hoc sacrificium est Deo placens. In quo altare fit? In intellectu, quia proprie oratio est ratio intellectus rationis. Auctoritas: «oratio est ascensio intellectus ad Deum», ANSELMUS. Auctoritas: «Si orem lingua..., mens mea sine fructu; ...orabit spiritu, orabo mente», I^a *Corinthios*, XIII^o [f. 141bis/133v]. Et sic oratio est altus intellectus, ligna sunt verba que dicuntur in orando, sicut *Pater noster*, et sic de omnibus petitionibus contentis in *Pater noster*; panis est promissio. Auctoritas: «In sudore vultus tui vexeris pane tuo», *Genesis*, III^o. Sic oratio cordialis est
2890 sacrificium Deo placens, quia amor Dei inflamat cor, infundit lacrimas. Auctoritas DAVID, *Psalmo* CXL: «Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, et eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum». Secretum: «Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum»; quia due manus eleuantur, quia duabus indigemus, scilicet, habundantia bonorum spiritualium et habundantia bonorum temporalium. Quare sacrificium vespertinum? Antiquitus fiebant duo sacrificia, unum de mane et aliud de cero, sed illud de cero acceptabilius, quia erat de agno puro. Sic debemus facere bis sacrificium, scilicet, orationem de mane et de cero, quod est purum, etc.